
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 07/01/2025 
 

----****---- 
OGGETTO:  “FORNITURA DI NASTRI IN GOMMA, RULLI E RUOTE PER TRITURATORI E VAGLI” 
C.P.V. 42419000-6 PARTI DI ATTREZZATURE DI CARICO E MOVIMENTAZIONE 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 
 

**** 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile 
Unico di progetto del servizio in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A. in quanto società che svolge attività di 
lavorazione di triturazione dello scarto di rifiuti ingombranti non valorizzabile e di produzione di 
cippato e ammendante derivante da lavorazione di verde da raccolta differenziata, per le quali è 
necessario utilizzare macchine trituratrici e vagli; 
 
CHE l’utilizzo delle macchine trituratrici e dei vagli è soggetto ad usura e che per garantire la 
continuità di lavorazione e ridurre al minimo le interruzioni è necessario avere la disponibilità di 
ricambi per le riparazioni effettuate direttamente dal servizio manutenzione interno;  
 
RILEVATO che le macchine operatrici semoventi come trituratori e vagli sono dotate di parti in 
gomma come nastri trasportatori, rulli e ruote soggette a elevata usura, in conseguenza dei flussi e 
alla natura deli materiale in ingresso; 
 
RICHIAMATO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2022 con il quale:   

- è stato confermato l’ing. Marco Boselli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 in quanto in 
possesso di idonei requisiti, esperienza e capacità professionale in relazione alla fornitura da 
eseguire; 

- sono stati attribuiti al Responsabile Unico del Procedimento i compiti espressamente indicati 
nel D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 s.m.i. e confluiti e 
modificati nel D.Lgs 36/2023; 

- è stato conferito mandato all’ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di 
S.A.BA.R. S.p.A., per l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle procedure 
intraprese con il suddetto atto, compresa la nomina della Commissione giudicatrice e la 
sottoscrizione del contratto di appalto;  

 
DATO ATTO che il già menzionato servizio di noleggio non risulta assoggettato al rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM); 
 



 

 

 
 2 

 

RITENUTO di individuare l’Operatore Economico a cui affidare la fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art.50 comma i lettera b del codice dei contratti pubblici D.lgs 36 del 31 marzo 2023, il quale, 
per affidamenti di forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 consente di procedere mediante 
affidamento diretto), che pertanto è possibile procedere in tal senso per un importo a base di gara 
pari a Euro 136.800,00 (IVA di legge esclusa), con contratto da stipulare “a misura” e con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo art. 108 comma 3 del citato codice, in quanto 
trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate definite dal mercato; 
 
VISTA la documentazione di gara:  
 

- Lettera invito a presentare offerta 

- Allegato A CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

- Allegato B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI MASSIMA / ELENCO PREZZI 

- Modello 1 Domanda di partecipazione 

- Modello 2 Dichiarazioni 

DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 
nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la fase di affidamento prende avvio dalla determina con la 
quale si adotta la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi che vengono di 
seguito definiti:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

Mantenimento in efficienza delle macchine operatrici (trituratori e vagli) di S.A.Ba.R, S.P.A.; 

le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 

Natri in gomma rulli e ruote in gomma per macchine operatrici (trituratori e vagli) di S.A.Ba.R. 

S.p.a.; 

l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 134.125,20 da pagare mediante risorse di bilancio 

b) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b; 

c)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 

dell’indagine di mercato per la particolare tipologia di fornitura richiesta; 

Produttore specifico del prodotto 

d)  i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 

condizioni contrattuali: 

Aggiudicazione al prezzo più basso 

Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 



 

 

 
 3 

 

CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement 
INTERCENTER ER; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO, che  
alla luce di quanto illustrato di procedere alla decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del codice 
dei contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura negoziata da attivare con la piattaforma 
telematica certificata INTERCENTER ER di SATER; 
 
VISTE  
la L. 241/90  

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici 

La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 

1. LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all’affidamento della “DELLA FORNITURA 
“FORNITURA DI NASTRI IN GOMMA, RULLI E RUOTE PER TRITURATORI E VAGLI” ai sensi 
dell’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/203; 

2. DI APPROVARE I SEGUENTI DOCUMENTI tecnico amministrativi per la procedura di 
affidamento diretto mediante RDO : 
Lettera invito a presentare offerta 

Allegato A CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

Allegato B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI MASSIMA / ELENCO PREZZI 

Modello 1 Domanda di partecipazione 

Modello 2 Dichiarazioni 

3. DI INVIARE LA RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI NASTRI 

IN GOMMA, RULLI E RUOTE PER TRITURATORI E VAGLI PER LA LAVORAZIONE DEI 

MATERIALI DELL’IMPIANTO SABAR S.P.A. per le specifiche competenze e capacità tecniche 

organizzative ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/203, che consente 

l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante invito a società 

iscritte sulla piattaforma SATER per il CPV corrispondente e idonee a fornire i prodotti richiesti, il cui 

elenco non si allega per ragioni di segretezza; 

4. DI DARE ATTO CHE a seguito della richiesta/assegnazione del Codice Identificativo di Gara 
(CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement INTERCENTER ER ad 
ANAC sarà acquisito il CIG  
 

5.  DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 136.800,00 (IVA di legge 
esclusa) (IVA di legge esclusa) la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio; 



 

 

 
 4 

 

 
6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il 

sottoscritto in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., all’uopo nominato; 
 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

(ing. Marco Boselli) 
 


